nit interdictum prohibitorium: in secunda interdictum restitutorij. secunda ibi, Deinde ait prætor. Item prima subdividitur in quinque. Primò ponit verba edicti. Secundo narratiunculam quandam per modum summarij cuiusdam. Tertio exponit edictum. Quarto quæstiones aptat ad primum edictum. Quinto declarat cui & cōtra quos hoc edictum competit. Secunda ibi, hoc interdicto. tertia ibi, ait prætor. quarta ibi, si quis ex riuo. quinta ibi, hoc interdictum cuius. Secunda pars principalis subdividitur in duas. Primò ponit verba edicti restitutorij. Secundo differentiam ostendit inter hæc duo interdicta. Secunda ibi, hoc interdictum.

I. VLPIANVS libro sexagesimo octavo ad Edictum.

A It prætor: In flumine publico, in ve ripa eius facere, aut in id flumen ripam ve eius immittere, quo aliter aqua fluat quā priore æstate fluxit, veto. Hoc interdicto prospexit prætor, ne deriuationibus minus^a concessis flumina exarescant, vel mutatus alueus vicinis iniuriam^b aliquam afferat. Pertinet autem ad flumina publica: siue nauigabilia sint, siue non sint. Ait prætor: Quo aliter aqua fluat quā priore æstate fluxit. Non omnis ergo qui immisit, vel qui fecit, tenetur: sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter quā priore æstate fluxit, aquam fluere. Quod autē ait, aliter fluere non ad quantitatem^d aquæ fluxit pertinet, sed ad modum^c & ad rigorem cursus aquæ referendum est. Et generaliter dicendum est, ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquæ cursus per hoc quod factum est: dum vel depressior vel artior^f fiat aqua, ac

eius, per quod aqua aliter fluat quā priore æstate: debes id restituere, id est destruere. Secundo dicit, hoc edictum restitutorij est, & ad opera iam facta locum habet: primum autem prohibitorium est, & nondum facto opere locum habet. Item tenetur qui dolo malo fecit, quo minus haberet factum, id est possideret: & tenebitur hoc interdicto, & veniet interesse. Fran.

per hoc rapidior sit cum incommodo accoletium. & si quid aliud vitij accola^f ex facto eius qui cōuenitur, sentient: interdicto locus erit. Si quis ex riuo tecto^g per apertum ducere^h velit: vel contrā qui anteⁱ aperto duxit, nunc oporto velit, ^k interdicto teneri placuit: si modò hoc factum eius incommodum circā colentibus adferat. Simili modo & si incile^l ducat, aut alio loco faciat, ^m aut si alueū fluminis mutet, hoc interdicto tenebitur. Sunt qui putent excipiendum hocⁿ interdicto, Quod eius ripæ muniendæ causa^o non fiet: scilicet ut si quid fiat quo aliter aqua fluat, si tamen muniendæ ripæ causa fiat, interdicto locus non sit. Sed nec hoc quibusdam placet. Neque enim ripæ cū incommodo accoletium muniendæ sunt. Hoc tamen iure vitimur, ^p ut prætor ex causa æstimet, an hanc exceptionem^q dare debeat. Plerumque enim utilitas suadet exceptionem istam dari. Sed & si^r alia utilitas vertatur ei⁹ qui quid in flumine publico fecit (pone enim grande damnum flumen ei dare solitum, prædia eius depopulari) si fortè aggeres vel quam aliam munionē adhibuit, ut agrum suum tueretur, eaque res cursum fluminis ad aliquid^s immutauit: cur ei non consulatur? ^t plerosque scio prorsus flumina auertisse, alueosque mutasse dum prædiis suis consulunt. Oportet enim in huiusmodi rebus utilitatem^u & tutelam facientis spectari, sine iniuria^x utique accolarum. ^y Is autem hoc interdicto tenetur, qui aliter fecit fluere quā priore æstate fluxit: & idcirco aiūt prætorem priorem æstatē comprehendisse, quia semper certior est naturalis cursus fluminum æ-

ret: & tenebitur hoc interdicto, & veniet interesse. Fran.

^a Minus. id est non. à principe enim vel à senatu esset facienda. Accursius.

^b Iniuriam. id est damnum: ut. j. de iniuriis. l. j. circa prin.

^c Aqua fluat. facit. supra de ser. cor. l. j. §. ^{fiat.} persuadere. & infra de verb. signifi. l. sæpe. Accursius.

^d Ad quantitatem. scilicet quod currat minus vel plus, nisi qualitas cursus mutetur, quod vel citior, vel tardior, vel strictior, vel latior, vel altior, vel depressior sit, ita quod sit incommodum vicinorum.

^e Ad modū. id est qualitatem. vel id est ut eo modo fluat ut priore æstate.

^f Accola. aliàs accola, & aliàs accolentes. Accursius.

^g Si quis ex riuo tecto. id est cooperto: quod licebat.

^h Ducere velit. id est qui ante ducebat per riuum coopertum, nūc vult ducere per apertum.

ⁱ Ante. id est priore æstate. Accursius.

^k Velit. scilicet ducere.

^l Incile. locus vbi lapis vel terra inciditur, ut aqua de flumine trahatur: ut. j. de riuis. l. j. §. incile.

^m Faciat. quā fuerat scilicet incile.

ⁿ Excipiendum hoc. id est exceptione repellendū, hoc scilicet modo &c. quasi dicat, bene me conuenires, nisi ripæ muniendæ causa facerem.

^o Muniendæ causa. secū-

dum quorundam opinionem. Accursius.

^p Vitimur. spretis prædictis sententiis.

^q Exceptionem dare. supra titu. j. l. j. §. Labeo. contra. fol. ibi erat dānum nauigij: hic autem non erat vicinorum.

^r Sed & si. & ita demum &c. Azo. vel melias non solum muniendæ eius ripæ, sed &c. & facit. C. de palu. l. j. & j. tit. ij. l. j. §. is autē. Accursius.

^s Ad aliquid. id est aliquantulum.

^t Consulatur. q. d. bene consulitur.

^u Utilitatem. maximam. Accursius.

^x Sine iniuria. maxima. ad quod est. C. de preci. impe. of. l. ij. & supra ne quid in loco. pub. l. ij. §. si quis quod. versi. aduersus. & §. quis à principe. & supra de aqua plu. l. j. §. de eo. in fin. & supra de ædil. ed. l. quis sit fugitiuus. §. apud. & supra de serui. rusti. præ. l. imperatores.

^y Accolarum. alias accolentium.

* Flo excrecant.

† altior.

a] Ista gl. est nota secundum Bart. ad hoc quod est largo modo sumendum comprehendit sex menses: sed stricto modo comprehendit tres menses: quod facit ad multa, quae vide poteris in l. i. §. astatem infra de aqua quoti. & astiti.

*Flo. qui de neget.

a Nec ad instantem. id est praesentem.
b Indubitator est aliis indubitabilis: & aliis indubitator.
c Refertur. ut scilicet tunc finiatur. ac incipit in aequinoctio vernali. & hoc large accepto vocabulo: & sic continet sex menses: vt. j. de aqua quoti. & astiti. l. j. §. astatem. Sed stricte continet tres: cum in quatuor partes diuidatur annus, secundum computum: scilicet hyemem, ver, astatem, & autumnum & quaelibet pars habet tres menses: & est aequinoctium autumnale in nocte sancti Matthaei: & sic decimo die exeunte Septembri sed vernale decimo die exeunte Martio: & per consequens potes scire qualiter etiam quatuor tempora diuiduntur accepto medio inter praedicta, & dicitur aequinoctium, quia dies & noctes coaequantur: quod bis in anno contingit. scilicet in autumno & vere: vt. j. de aqua quoti. & astiti. l. j. §. astatem. Accursius.
d Interdicitur. id est de eo quod de hac aestate fuit factum, interdicitur adeo quod si in fine astatem ago, inspicietur qualiter cucurrit etiam in principio praecedentis astatem: & sic fere per. xviii. menses retro. Si autem in fine hyemis ago, inspicietur etiam principium prioris astatem, non dico proxi. si forte in principio fluxit, non postea: & sic fere ad duos annos retro inspicietur: vt hic subiicit, & j. de aqua quoti. & astiti. l. j. §. priorem. Accur.
e Non proxima. cum enim prior sit inspicienda, vt verbis edicti dicitur: prius autem est proprie quod aliquid habet post se: sed proxima astatem nullam habet post se: ergo praecedens inspicietur: vt. d. §. priorem. arg. tamem contra insti. de legi. agna. succes. §. si plures. & infra de verbo. signi. l. in vulgari & l. proximus. & l. proximi.
f Hoc interdicitur. scilicet prohibitorium, quod est supra eod. in principio.
g Id egit. aliis qui id agat: faciendo scilicet, vel immittendo.
h Et in heredes. lite contest. cum defuncto, vel vt praestet patientiam restituendi, vel vt restituatur. Sed quomodo restituitur quod nec est factum? est enim hoc prohibitorium: vt. j. §. hoc interdicitur. dic ergo in heredes non quasi in heredes, sed quasi possessores. hoc autem dico ne obsit. j. de popu. act. l. si. vbi dicitur popularem actionem non dari in heredes: hoc autem est populare: vt supra proxi. §.
i Deinde. hoc est secundum edictum: & est restitutorium: superius prohibitorium: vt. j. proxi. §.
k Superius. de quo dictum. §. eo. l. j. vsque ad. §. deinde.
l Interdicitur. scilicet prohibitorium.
m Coercebitur. id est destruetur hoc interdicitur secundo. Sed quid si primu non fuit motu: an secundum habeat locum? Innuit hic quod non. sed dic contra: vt. §. de ope. no. nunti. l. j. §. j. Accursius.
n Haberes. Sed qualiter fiet condemnatio hoc casu? Respon. pro interesse agentis: & iurabitur in litem: vt arg. j. quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicitur. Vel dic vt no. §. ne quid in loco publi. l. ij. §. pe. Item an sit populare? Respon. sic, sicut & superius: vt §. §. hoc interdicitur cuius. Accursius.